MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

Página 1 de 6

EDITAL PRPPGI Nº 24/2022

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2023

PORTARIA Nº 014/2022/CGPSI, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-Graduação

em Psicologia da Universidade Federal do Vale do São Francisco – Univasf, no uso das atribuições

legais e em conformidade com as normas estabelecidas pelo Edital PRPPGI nº 24/2022, resolve:

1. TORNAR PÚBLICO o Resultado Final do Processo Seletivo Discente após

Homologação pelo CPGPSI para o Programa de Pós-Graduação em Psicologia, curso
de mestrado acadêmico - ano Letivo 2023, da Universidade Federal do Vale do São
Francisco – Univasf, conforme Anexo I desta portaria;

2. INFORMAR que terão direito a realizar a pré-matrícula como aluno regular os candidatos
indicados no anexo como APROVADOS, os quais foram classificados até o limite de
vagas estipulados no do edital, tendo sido acrescentadas as vagas indicadas no
anexo que foram ofertadas pelos orientadores durante a reunião do CPGPSI que
homologou o Resultado Final (de acordo com o item 3.3. do edital).

3. INFORMAR que, de acordo com o referido edital, não caberá recurso contra o Resultado
Final após Homologação.

4. INFORMAR que a pré-matrícula será realizada de acordo com o disposto na seção “11.
Dos Procedimentos para a Pré-Matrícula” do edital e com o indicado na Portaria de
Convocação para Pré-Matrícula, a ser divulgada. TODOS os candidatos aprovados ficam
OBRIGADOS a realizar os procedimentos de pré-matrícula, sob pena de perder o direito
à vaga e ser eliminado do processo.

Petrolina/PE, 14 de dezembro de 2022.

Angelo Augusto Silva Sampaio

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Matrícula SIAPE 167287

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

Página 2 de 6

ANEXO I DA PORTARIA Nº 014/2022/CGPSI, DE 14 DE DEZEMBRO DE 20221

Orientador: Prof. Dr. Angelo Augusto Silva Sampaio (Linha 1 – 2 vagas)

NOME N. IDENT.

PONTUAÇÃO NAS AVALIAÇÕES NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II
x 0,3) + (III x

0,2)

CLASSIFICA-
ÇÃO INGLÊS

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA

(Nota II)

CURRÍCULO
(Ponderado)

(Nota III)

Ludmila Suilan Silva Nogueira
25644992 6,9 6,1 9,33 0 5,85

APROVADO -
2º LUGAR

Sara Carneiro Costa 25656000 5,73 7,7 0 --- --- REPROVADO

Rafael Alves Rodrigues
30074325 8 6 9,33

6,81
7,16

APROVADO-
1º LUGAR

Veruska de Lima Lopes 30082175 2,2 --- --- --- --- REPROVADO

Orientador: Prof. Dr. Christian Vichi (Linha 1 – 1 vaga)

NOME N. IDENT.

PONTUAÇÃO NAS AVALIAÇÕES
NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II x

0,3) + (III x
0,2)

CLASSIFICA
ÇÃO INGLÊS

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO
DE

PESQUISA
(Nota II)

CURRÍCULO
(Ponderado)

(Nota III)

Álex Jonatas dos Santos Rosas
30013662 Dispensa 6 9 10 7,7

APROVADO
- 1º LUGAR

1 Todos as Avaliações de Currículo com nota zero (0) não apresentaram comprovantes das atividades apresentadas no currículo Lattes. A nota dez
(10) na avaliação do currículo correspondeu a 18,2 pontos de acordo com os critérios do Anexo XII do edital. Não houve alteração na classificação
devido às políticas afirmativas. As vagas destacadas em amarelo foram ofertadas pelos orientadores durante a reunião do CPGPSI que
homologou o Resultado Final (de acordo com o item 3.3. do edital).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

Página 3 de 6

Orientadora: Profa. Dra. Geida Maria Cavalcanti de Sousa (Linha 1 – 2 vagas)

NOME N. IDENT.

PONTUAÇÃO NAS AVALIAÇÕES NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II x

0,3) + (III x
0,2)

CLASSIFICA-
ÇÃO INGLÊS

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA

(Nota II)

CURRÍCULO
(Ponderado)

(Nota III)

Marcia da Silva Amorim 25672749 4 --- --- --- --- REPROVADO

Ranieri Paes de Santana Silva 30141867 Dispensa 4,1 --- --- --- REPROVADO

Orientador: Prof. Dr. Leonardo Rodrigues Sampaio (Linha 1 – 4 vagas)

NOME N. IDENT.

PONTUAÇÃO NAS AVALIAÇÕES NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II x

0,3) + (III x
0,2)

CLASSIFICA-
ÇÃO INGLÊS

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA

(Nota II)

CURRÍCULO
(Ponderado)

(Nota III)

Luciana Paola de Alencar Braga Silva 25655278 3,7 --- --- --- --- REPROVADO

Jaine Rodrigues dos Santos 25656046 0 --- --- --- --- REPROVADO

Igor Almeida Bastos
25656055 10 6,7 9,67

0
6,25

APROVADO -
2º LUGAR

Emanuella Ribeiro Félix
25706061 8 8,5 9,67

6,04
8,36

APROVADO -
1º LUGAR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

Página 4 de 6

Orientadora: Profa. Dra. Luciana Duccini (Linha 2 – 1 vaga + 1 vaga)

 N. IDENT.

PONTUAÇÃO NAS AVALIAÇÕES NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II
x 0,3) + (III x

0,2)

CLASSIFICA
ÇÃO INGLÊS

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA

(Nota II)

CURRÍCULO
(Ponderado)

(Nota III)

Tainá de Menezes Cunha
25655995 7,7 6,6 9,67 8,24 7,85

APROVADO -
2º LUGAR

Grace Liz Dantas Barros
25656014 7,4 10 8,5

1,92
7,93

APROVADO -
1º LUGAR

Alice Gabriella Mororó Marques 25785286 9 7,2 5,5 --- --- REPROVADO

Orientadora: Profa. Dra. Lucivanda Cavalcante Borges de Sousa (Linha 2 – 1 vaga)

NOME N. IDENT.

PONTUAÇÃO NAS AVALIAÇÕES NOTA
FINAL

(I x 0,5) +
(II x 0,3) +
(III x 0,2)

CLASSIFICA
ÇÃO INGLÊS

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA

(Nota II)

CURRÍCULO
(Ponderado)

(Nota III)

Noemi Silva Regis
25689005 9 8,6 9,5 2,2 7,59

APROVADO
- 1º LUGAR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

Página 5 de 6

Orientador: Prof. Dr. Marcelo Silva de Souza Ribeiro (Linha 2 – 2 vagas + 1 vaga)

 N. IDENT.

PONTUAÇÃO NAS AVALIAÇÕES NOTA
FINAL

(I x 0,5) +
(II x 0,3) +
(III x 0,2)

CLASSIFICA-
ÇÃO INGLÊS

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA

(Nota II)

CURRÍCULO
(Ponderado)

(Nota III)

Anielson Ribeiro da Silva 25446013 6 6 9,33 5 6,8 4º LUGAR

Leila Kalinny Gomes de Souza
25637188 5,7 6,1 8,33

8,68
7,29

APROVADO -
2º LUGAR

Luana Canário de Almeida 25379312 Ausente --- --- --- --- REPROVADO

Pedro Henrique Alves Santos
25757827 10 8,1 9,83

4,45
7,89

APROVADO -
1º LUGAR

Airton Lucena Santos do Nascimento
30069885 6,6 8,5 8,67

0
6,85

APROVADO -
3º LUGAR

Orientadora: Profa. Dra. Marina Pereira Gonçalves (Linha 2 – 2 vagas)

NOME N. IDENT.

PONTUAÇÃO NAS AVALIAÇÕES NOTA
FINAL

(I x 0,5) +
(II x 0,3) +
(III x 0,2)

CLASSIFICA-
ÇÃO INGLÊS

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA

(Nota II)

CURRÍCULO
(Ponderado)

(Nota III)

Sofia Marques de Moura Fé 25818951 4,3 --- --- --- --- REPROVADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

Página 6 de 6

Orientador: Prof. Dr. Ramon Missias-Moreira (Linha 2 – 4 vagas)

NOME N. IDENT.

PONTUAÇÃO NAS AVALIAÇÕES NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II
x 0,3) + (III x

0,2)

CLASSIFICA-
ÇÃO INGLÊS

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA

(Nota II)

CURRÍCULO
(Ponderado)

(Nota III)

Railma Valéria Dantas Pereira
25656145 6 7,8 7 0,05 6,01

APROVADO -
1º LUGAR

Flávio Vinicius Nunes Ferreira
Gomes Tavares

25658906 Ausente ---
--- --- ---

REPROVADO

Orientadora: Profa. Dra. Susanne Pinheiro (Linha 2 – 1 vaga + 2 vagas)

NOME N. IDENT.

PONTUAÇÃO NAS AVALIAÇÕES NOTA
FINAL

(I x 0,5) + (II
x 0,3) + (III x

0,2)

CLASSIFICA-
ÇÃO INGLÊS

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA

(Nota II)

CURRÍCULO
(Ponderado)

(Nota III)

Camila Ferraz Jucá Menezes
25655986 7,7 6,4 8,17 0 5,65

APROVADO - 2º
LUGAR

Clovis Cabral de Lira Filho
25656028 9 6 8,17

0
5,45

APROVADO - 3º
LUGAR

Cássia Poliana Príncipe Nunes
29573627 5,3 6,5 9,33

9,18
7,89

APROVADO - 1º
LUGAR

Petrolina/PE, 14 de dezembro de 2022.